

Til: Økonomiforvaltningen

Dato: 17. maj 2006 J.nr.: 017372-431201 - MAR

Rettelser til Københavnerens grønne regnskab 2006

På baggrund af kommentarer under Teknik- og Miljøudvalgets drøftelse af forslag til Københavnerens grønne regnskab 2006 vil der ske følgende redaktionelle rettelser i forordet:

- Side 6, 2. spalte, under mellemrubrikken ”Det frivillige, forebyggende miljøarbejde”.

De første fire linier, der lyder:

”Når de kommunale muligheder for at regulere os ud af miljøproblemerne er begrænsede, bliver indsatsen for den frivillige og forebyggende indsats vigtig. Mange af vores miljømål kan ikke nås, uden københavnerens og de københavnske virksomheders frivillige indsats i hverdagen”

De ændres til:

”Københavns Kommune både kan og skal gå forrest, når vi taler om at regulere os ud af miljøproblemerne, men flere af vores miljømål kan ikke nås, uden en samtidig frivillig indsats i københavnerens og de københavnske virksomheders hverdag”.

- Side 7, 2. spalte, før listen over Teknik- og Miljøudvalgets navne

Der tilføjes:

”I Teknik- og Miljøudvalget sidder ”.

- Derudover har forvaltningen fundet det hensigtsmæssigt at korrigere skemaet på side 3 under feltet ”bemærkninger”, så det fremgår mere klart, hvilke mål, der afrapporteres på.

Korrektionerne fremgår af nedenstående skema:

<u>Emne</u>	Status 2005	Når vi målet?	Bemærkninger

Formateret tabel

Transportsystemet	K	L	Både bil- og cykeltrafikken samt kollektiv trafik er steget igen i 2005. Metro City-ringen vil give et væsentligt løft for den kollektive transport, men indsatsen skal fortsat øges markant, hvis målet om <u>at sikre et velfungerende transportsystem med en væsentlig mindre miljøpåvirkning end i dag</u> skal nås.	Slettet: ren Slettet: luft og mindre trafiklarm
Trafikulykker	J	J	Målet om <u>at reducere antallet af alvorligt tilskadekomne og trafikdræbte med 40% i forhold til 1998</u> er nået syv år før tiden. Der var dog fortsat 340 alvorligt tilskadekomne og trafikdræbte i 2004. Københavns Kommune overvejer nu at opstille nye skærpede mål på området.	Slettet: om færre trafikdræbte
Luft	L	L	Trods små fald i luftens indhold af store partikler (PM10) og kvælstofdioxid i 2004 udgør luftens indhold af stofferne fortsat et sundhedsproblem. <u>EU's grænseværdier som skal være overholdt i 2005</u> , vil ikke kunne overholdes til tiden, <u>(data for 2005 er endnu ikke tilgængelige)</u> .	Slettet: Grænseværdierne Slettet: .
Støj	L	L	Ca. 40.000 boliger i Københavns Kommune er fortsat voldsomt belastet af støj. Målet om at halvere <u>dette antal inden 2010</u> kan ikke nås. Der er ikke afsat penge til at finansiere de støjreduktionstiltag, som er besluttet i Trafik- og Miljøplan 2004.	Slettet: let
Jord og grundvand	J	K	Strategien for at beskytte grundvand og indeklima skrider planmæssigt frem. Målet om at fjerne eller minimere den fare, som forurenede jord udgør, er kun delvist nået, men følges gennem en prioriteret indsats.	
Grønne områder	K	L	Trods flere forskellige initiativer er det fortsat en stor udfordring at skabe flere rekreative områder i de bydele, der er underforsynede. Det er samtidig en stor opgave at sikre kvaliteten i de fremtidige friarealer i nye byområder.	
Træplantning	J	K	Målet med 500 nye gadetræer i 2005 er nået. Det er en stor økonomisk udfordring at fortsætte den gode udvikling, og nå målet om 18.000 gadetræer, som før elmesygen.	
Pesticider	J	J	Kommunens forbrug af kemisk ukrudtsbekæmpelse på egne arealer blev mere end halveret i 2005 i forhold til 2004. Det er målet at bringe forbruget til ophør inden udgangen af 2006.	
Søer og vandløb	K	L	Den positive udvikling i de Indre Søer er fortsat. Det samme gælder ikke for Utterslev Mose, Emdrup Sø og de øvrige nordlige vandområder. Målet <u>om at alle vandområder er rene og klarvandede med et rigt og vareret dyre- og planteliv samt en høj hygiejnisk standard</u> kan ikke nås, med mindre der bevilges penge til de tiltag, der er besluttet i Vand-	

			områdeplanen for de nordlige vandområder.
Rørlagte vandløb	K	L	I 2005 blev der bevilget 1,5 mio. kr. til et forprojekt, som afsluttes i 2006. En forudsætning for, at <u>nå målet om at skabe øget biologisk mangfoldighed og rekreativ udnyttelse af de rørlagte vandløb</u> , er at der bevilges penge til fritlægningen af vandløbene.
De marine vandområder	J	K	Amager Strand åbnede i august 2005. Den gode udvikling i havnen er fortsat i 2005. Det er usikkert om målsætningen for Kalveboderne nås. Det afhænger af, om oplandskommunerne gennemfører de nødvendige reduktioner i overløb mv.
Sedimentet i havnen	L	L	Planarbejdet er påbegyndt, og der udføres pt. forundersøgelser. Det er usikkert, hvorvidt målet om at forbedre sedimentkvaliteten i havnen vil kunne nås, da der endnu ikke er afsat midler hertil. Det videre arbejde skal ses i relation til drøftelserne om en havnetunnel.
Genanvendelse af husholdningsaffald	J	J	Genanvendelsesprocenten for husholdningsaffald er steget for første gang i mange år, dog kun en anelse. Målet <u>i Affaldsplan 2008 om genanvendelse af 27 % af husholdningsaffaldet</u> kan nås, hvis stigningen fortsætter i samme takt.
Genanvendelse af erhvervsaffald	L	K	Genanvendelsesprocenten for erhvervsaffald for 2004 er ikke nået. Det er usikkert om målet <u>i Affaldsplan 2008 for genanvendelse af 49 % af erhvervsaffaldet</u> kan nås. Datagrundlag og prognoser for den indsamlede mængde affald skal vurderes nærmere for at give et mere præcist billede af situationen.
Genanvendelse af bygge- og anlægsaffald	J	J	Målet i Affaldsplan 2008 for genanvendelse af <u>85 % af bygge- og anlægsaffaldet</u> er allerede nået.
CO ₂ -udledning	K	L	Det samlede CO ₂ -udslip er faldet lidt i 2005, men udslippet fra trafikken er steget, ligesom elforbruget er det. Indsatsen skal forøges markant, hvis målet <u>om at reducere udslippet med 35 % fra 1990 til 2010</u> skal nås. Kommunens handlemuligheder er samtidigt blevet væsentligt mindre som følge af el-liberalisering, salg af energianlæg mv.
Vandforbrug	K	L	Målet for reduktion af husholdningernes vandforbrug <u>til 110 liter/døgn/indbygger i 2010</u> bliver svært at nå, uden en ekstraordinær indsats. Det er usikkert, om målet for reduktion af erhvervslivets vandforbrug <u>til 34 liter/døgn/indbygger i 2010</u> kan nås.
Forankring i virksomheder	J	J	Det går fortsat fremad for Københavns Miljønetværk, og det ser ud til, at målet <u>om 350 medlemmer i 2008</u> vil blive nået med den besluttede indsats. <u>Det samme gælder målet om,</u>

Slettet: nås

Slettet: for

Slettet: i Affaldsplan 2008

Slettet: i Affaldsplan 2008

Slettet: s, og d

Slettet: ne

			<u>at 900 virksomheder i 2008 skal have deltaget i et eller flere af netværkets arrangementer.</u>
Forankring i boligområder	J	L	Der blev i 2005 etableret Agenda 21 centre og satellitter i yderligere tre bydele, og der arbejdes løbende med at støtte lokale miljøprojekter mv. Målet om at inddrage alle boligområder i at udarbejde lokale Agenda 21 planer kan ikke nås uden en markant forøgelse af indsatsen. De nuværende Agenda 21 centre og satellitter er kun sikret finansiering til udgangen af 2007.